
COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1175  DEL   16/09/2008 
 

OGGETTO: Piano Regionale di Tutela delle Acque. Pre-adozione della proposta di 
Piano, comprensiva del rapporto ambientale preliminare e della sintesi non 
tecnica e avvio della fase di partecipazione.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Liviantoni Carlo 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 16/09/2008. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Lamberto Bottini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di pre-adottare la proposta di “Piano regionale di Tutela delle Acque”, predisposta dal 
Servizio Risorse idriche e rischio idraulico e da ARPA Umbria, ed allegata al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, che consta dei seguenti 
documenti: 

 Parte I - Vincoli, caratteri e obiettivi del Piano di tutela; 
 Parte II - La risorsa idrica; 
 Parte III - Azioni Strategiche e interventi del Piano; 
 Indice generale; 
 Tavole di Piano; 
 Allegati Normativi; 
 Rapporto Ambientale; 
 Sintesi non tecnica; 

3) di dare atto che stante la voluminosità della documentazione la stessa resta depositata 
presso il Servizio Risorse idriche e rischio idraulico della Direzione Ambiente territorio e 
infrastrutture della Regione Umbria; 

4) di trasmettere copia della proposta di Piano al Consiglio delle autonomie ai fini del  parere 
previsto dall’art. 15 comma 8 della L.R. n. 34/1998; 

5) di dare mandato al Servizio Risorse idriche e rischio idraulico, dichiarata autorità 
procedente con deliberazione di Giunta Regionale n.649 del 9.06.2008, di  espletare i 
seguenti adempimenti: 

i. effettuare il deposito degli elaborati relativi alla proposta del Piano regionale di Tutela 
delle Acque, del rapporto ambientale e della sintesi non tecnica presso gli uffici dell’ 
autorità procedente e presso gli uffici delle Province di Terni e Perugia e di effettuare il 
deposito della sola sintesi non tecnica presso tutti i Comuni; 

ii. trasmettere all’autorità competente, Servizio “Rischio idrogeologico cave e valutazioni 
ambientali” copia della proposta di Piano regionale di Tutela delle Acque, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai 
fini della espressione del parere motivato ambientale; 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  2 

iii. rendere pubblico l’avvenuto deposito della proposta di Piano, del rapporto ambientale 
e della sintesi non tecnica attraverso apposito avviso sul BUR e sul portale web della 
Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture. L’avviso deve contenere: il 
titolo della proposta del Piano, l’indicazione del proponente e dell’autorità procedente, 
l’indicazione delle sedi ove può essere presa visione della proposta di Piano, del 
rapporto ambientale, delle sedi ove si può consultare la sintesi non tecnica, della 
denominazione ed indirizzo della autorità procedente presso la quale dovranno essere 
fatte pervenire le osservazioni ed i contributi conoscitivi e valutativi; 

iv. assicurare che ai sensi dell’art. 13, comma 5 della Parte seconda del D.Lgs. 3 Aprile 
2006, n. 152, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 Gennaio 2008, n. 4, la 
proposta di Piano, il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica siano messi a 
disposizione dei soggetti competenti in materia ambientale; 

v. assicurare la più ampia partecipazione del pubblico e degli altri soggetti interessati 
dando la possibilità di consultare gli elaborati della proposta di  Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica a mezzo di apposito spazio sul portale web 
della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture della Regione Umbria; 

vi. assicurare che entro il termine di 60 giorni dalla data dell’avviso di cui al precedente 
punto iii. chiunque possa prendere visione della proposta di Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica e presentare alla autorità procedente le proprie 
osservazioni anche fornendo nuovi o ulteriori contributi conoscitivi e valutativi; 

6) di approvare lo schema di avviso dell’avvenuto deposito della proposta di Piano da 
pubblicare sul BUR e sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

7) di confermare quant’altro disposto con la precedente deliberazione di Giunta Regionale 
n.649 del 9.06.2008; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 

9) di stabilire che la data di pubblicazione del presente provvedimento sul BUR costituisce 
data di avvio della fase di partecipazione pubblica. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Piano Regionale di Tutela delle Acque. Pre-adozione della proposta di Piano, 

comprensiva del rapporto ambientale preliminare e della sintesi non 
tecnica e avvio della fase di partecipazione. 

 

Premesso che: 

Fin dal 1986 la Regione Umbria si è dotata di un “Piano Regionale di risanamento delle 
acque dall’inquinamento e per il corretto e razionale uso delle risorse idriche” che venne 
redatto ai sensi della L. 319/76 (c.d. legge “Merli”). 

L’Aggiornamento al Piano di Risanamento delle Acque, avviato nel 1996, è giunto a 
conclusione nel 2000. 

Poiché il D.Lgs. 152 del 1999 stabiliva che tutte le Regioni dovevano dotarsi di appositi Piani 
di Tutela delle Acque (PTA), gli elaborati prodotti per l’aggiornamento del Piano di 
risanamento sono stati quindi adottati dalla Giunta Regionale e dichiarati “materiale 
propedeutico alla redazione del Piano Regionale di Tutela delle Acque”. 

Inoltre la Regione Umbria affidava la predisposizione della proposta del Piano di Tutela ad 
ARPA Umbria, la quale operava in rapporto di collaborazione con gli uffici regionali. 

Il successivo D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 recante “Norme in materia ambientale”, che 
abrogava il precedente decreto del 1999, manteneva i Piani di Tutela delle Acque come 
strumenti di tutela regionale e ne confermava i contenuti. 

Il Piano di Tutela deve prevedere le misure per il raggiungimento dello stato ambientale 
buono entro il 31 dicembre 2015 in ogni corpo idrico significativo (fiumi, laghi, falde) e dovrà 
essere approvato entro il 31 dicembre 2008. 

Con deliberazione di Giunta Regionale 9.06.2008 n.649 è stato approvato il documento 
preliminare al Piano di tutela delle acque comprensivo del rapporto preliminare ambientale 
ed è stata indetta la fase di consultazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS), 
avviata in data 9 giugno e terminata in data 9 agosto 2008. 

Nel corso della fase di consultazione sono state indette due sedute pubbliche, la prima in 
data 18 giugno e la seconda in data 23 luglio. Nel corso delle sedute e per effetto della 
pubblicazione della procedura di consultazione sulla VAS sul Bollettino Ufficiale e sulla 
pagina web della Regione Umbria, sono state raccolte osservazioni, suggerimenti e 
contributi costruttivi per il completamento del rapporto ambientale preliminare. In data 12 
agosto 2008 è stata convocata la riunione di un gruppo tecnico, composto da rappresentanti 
della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture – Servizio IV (Autorità 
procedente) e di ARPA Umbria (redattrice del Rapporto ambientale) al fine di valutare i 
suggerimenti e le osservazioni avanzati per il loro eventuale successivo recepimento nel 
Rapporto Ambientale. Il verbale della seduta contenente le conclusioni del gruppo tecnico 
sulle osservazioni è stato inviato all’Autorità competente per il parere di merito. Con 
comunicazione del 28.08.2008 l’Autorità competente ha espresso parere favorevole. Il 
verbale viene quindi allegato al rapporto ambientale preliminare. 

Contemporaneamente ed in conseguenza alla fase di consultazione VAS è stata predisposta 
la proposta definitiva di Piano di Tutela delle Acque.   

Gli obiettivi generali del Piano regionale di Tutela delle Acque (PTA) sono quelli di: 
- prevenire e ridurre l’inquinamento e risanare i corpi idrici inquinati; 
- migliorare lo stato delle acque e proteggere quelle destinate a particolari usi; 
- perseguire usi sostenibili e durevoli delle risorse idriche con priorità per quelle potabili; 
- mantenere la capacità naturale di autodepurazione dei corpi idrici e la capacità di 

sostenere comunità animali e vegetali ampie e ben diversificate. 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  4 

Per garantire il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra il Piano presenta i seguenti 
contenuti: 

 l’elencazione dei corpi idrici significativi a specifica destinazione e delle aree richiedenti 
specifiche misure di prevenzione dall’inquinamento e di risanamento; 

 i risultati dell’attività conoscitiva; 
 l’individuazione degli obiettivi di qualità ambientale e per specifica destinazione; 
 le misure di tutela qualitative e quantitative tra loro integrate e coordinate per bacino 

idrografico; 
 gli interventi volti a garantire il raggiungimento o il mantenimento degli obiettivi di qualità 

ambientale e per specifica destinazione delle risorse idriche nonché le misure necessarie 
alla tutela qualitativa e quantitativa del sistema idrico; 

 l’indicazione della cadenza temporale degli interventi e delle relative priorità, 
 il programma di verifica dell’efficacia degli interventi previsti e gli interventi di bonifica dei 

corpi idrici; 
 l'analisi economica e le misure concernenti il recupero dei costi dei servizi idrici. 

La proposta di Piano è articolata in: 
 Parte I - Vincoli, caratteri e obiettivi del Piano di tutela; 
 Parte II - La risorsa idrica; 
 Parte III - Azioni Strategiche e interventi del Piano; 
 Indice generale; 
 Tavole di Piano; 
 Allegati Normativi; 
 Rapporto Ambientale; 
 Sintesi non tecnica. 

Considerato: 
- che si rende necessario adempiere all’approvazione del Piano nel rispetto dei tempi 

indicati dalla vigente normativa; 
- che la fase di consultazione VAS si è conclusa positivamente e sono state raccolte ed 

esaminate tutte le osservazioni regolarmente pervenute; 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta regionale n.649 del 9.06.2008 ove sono 
state individuate le fasi necessarie per giungere all’adozione del Piano di Tutela delle Acque;  

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di pre-adottare la proposta di “Piano regionale di Tutela delle Acque”, predisposta dal 
Servizio Risorse idriche e rischio idraulico e da ARPA Umbria, ed allegata al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, che consta dei seguenti 
documenti: 
 Indice generale; 
 Parte I - Vincoli, caratteri e obiettivi del Piano di tutela; 
 Parte II - La risorsa idrica; 
 Parte III - Azioni Strategiche e interventi del Piano; 
 Indice generale; 
 Tavole di Piano; 
 Allegati Normativi; 
 Rapporto Ambientale; 
 Sintesi non tecnica; 

2. di dare atto che stante la voluminosità della documentazione la stessa resta depositata 
presso il Servizio Risorse idriche e rischio idraulico della Direzione Ambiente territorio e 
infrastrutture della Regione Umbria; 

3. di trasmettere copia della proposta di Piano al Consiglio delle autonomie ai fini del  
parere previsto dall’art. 15 comma 8 della L.R. n. 34/1998; 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  5 

4. di dare mandato al Servizio Risorse idriche e rischio idraulico, dichiarata autorità 
procedente con deliberazione di Giunta Regionale n.649 del 9.06.2008, di  espletare i 
seguenti adempimenti: 

vii. effettuare il deposito degli elaborati relativi alla proposta del Piano regionale di Tutela 
delle Acque, del rapporto ambientale e della sintesi non tecnica presso gli uffici dell’ 
autorità procedente e presso gli uffici delle Province di Terni e Perugia e di effettuare il 
deposito della sola sintesi non tecnica presso tutti i Comuni; 

viii. trasmettere all’autorità competente, Servizio “Rischio idrogeologico cave e valutazioni 
ambientali” copia della proposta di Piano regionale di Tutela delle Acque, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai 
fini della espressione del parere motivato ambientale; 

ix. rendere pubblico l’avvenuto deposito della proposta di Piano, del rapporto ambientale 
e della sintesi non tecnica attraverso apposito avviso sul BUR e sul portale web della 
Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture. L’avviso deve contenere: il 
titolo della proposta del Piano, l’indicazione del proponente e dell’autorità procedente, 
l’indicazione delle sedi ove può essere presa visione della proposta di Piano, del 
rapporto ambientale, delle sedi ove si può consultare la sintesi non tecnica, della 
denominazione ed indirizzo della autorità procedente presso la quale dovranno essere 
fatte pervenire le osservazioni ed i contributi conoscitivi e valutativi; 

x. assicurare che ai sensi dell’art. 13, comma 5 della Parte seconda del D.Lgs. 3 Aprile 
2006, n. 152, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 Gennaio 2008, n. 4, la 
proposta di Piano, il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica siano messi a 
disposizione dei soggetti competenti in materia ambientale; 

xi. assicurare la più ampia partecipazione del pubblico e degli altri soggetti interessati 
dando la possibilità di consultare gli elaborati della proposta di  Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica a mezzo di apposito spazio sul portale web 
della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture della Regione Umbria; 

xii. assicurare che entro il termine di 60 giorni dalla data dell’avviso di cui al precedente 
punto iii. chiunque possa prendere visione della proposta di Piano, del rapporto 
ambientale e della sintesi non tecnica e presentare alla autorità procedente le proprie 
osservazioni anche fornendo nuovi o ulteriori contributi conoscitivi e valutativi; 

5. di approvare lo schema di avviso dell’avvenuto deposito della proposta di Piano da 
pubblicare sul BUR e sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

6. di confermare quant’altro disposto con la precedente deliberazione di Giunta Regionale 
n.649 del 9.06.2008; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria; 

8. di stabilire che la data di pubblicazione del presente provvedimento sul BUR costituisce 
data di avvio della fase di partecipazione pubblica. 

 
 
Perugia, lì 27/08/2008 L'istruttore 

Giancarlo Mazzasette  

 FIRMATO 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  6 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 29/08/2008 Il responsabile del procedimento 

 Giancarlo Mazzasette  

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 01/09/2008 Il dirigente di Servizio 

dott. ing. Angelo Viterbo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO SD 

 

segue atto n. 1175 del 16/09/2008                            7 
            
                                   
            
            
  

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Piano Regionale di Tutela delle Acque. Pre-adozione della proposta di Piano, 

comprensiva del rapporto ambientale preliminare e della sintesi non tecnica e avvio 
della fase di partecipazione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 02/09/2008 IL DIRETTORE 
 DOTT. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1316 MODULO SA 

 

segue atto n. 1175  del 16/09/2008  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e val.ne ambiente,Progr.mi sviluppo sost.le,Prev.ne e protezione 

inquinamento, smalt.to rifiuti, Difesa del suolo, Ciclo idrico int.ato, cave, miniere e acque 
min.li,Caccia e pesca,Piano urb.co terr.le e sistema inf.tivo terr.le,Opere pubb.che” 

 
OGGETTO:  Piano Regionale di Tutela delle Acque. Pre-adozione della proposta di Piano, 

comprensiva del rapporto ambientale preliminare e della sintesi non tecnica e avvio 
della fase di partecipazione. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 02/09/2008 Assessore Lamberto Bottini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


